
萩生川・小白川通信
令和５年２月２４日発行

第 ３ 号

萩生川･小白川の改良復旧に係る
「河川整備計画」についての住民公聴会を開催しました

前号でお知らせしましたとおり、令和４年１２月２０日、２２日に
「住民公聴会」を開催いたしました。
会には延べ２１名の方からご参加いただき、河川整備計画に関しご意見
をいただきました。ご参加いただきました皆様にはお礼申し上げます。
また、県のホームページにて河川整備計画に対するパブリック･コメント
（意見公募）を令和５年１月２２日までの1か月間募集いたしました。
住民公聴会及びパブリックコメントでいただきましたご意見は、河川整備
計画の参考にさせていただきます。

住民公聴会及びパブリックコメントの資料から引用

置
賜
白
川
合
流
点

芋
兀
橋

芋兀橋

河岸侵食状況

内湾側を拡幅し
蛇行を是正

著しく屈曲した
河道を是正

小白川

削られた部分を一部を
河川として残すことで
河川断面を確保

※この計画は概略的な検討段階であり、今後の詳細設計により、
平面形状、断面形状が変更となる場合があります

改良復旧 Ｌ＝２．0ｋｍ
▼ 小白川の改良復旧計画概要

主要地方道長井飯豊線 今後の道路事業（大巻橋架け替え）に関するお知らせ

地域の方々からご理解とご協力をいただき、令和４年１０月３１日から仮橋・迂回路を
ご利用いただいておりますが、皆様方の安心のため、なるべく早く元の道路に戻すことが
最も重要なのではないかと考えております。
また、一般的には橋の調査設計から架替完了までには相当な時間を要すものであり
ますが、大巻橋の架け替えは一級河川小白川の改良復旧と並行しつつも優先的かつ
速やかに行うよう努力していく所存であります。
まずは、今後決定される河川詳細計画に合わせ、道路と橋の調査・設計・検討を
進めていき、調整が必要な段階で地域の方々に説明したいと考えております。
今後ともご理解・ご協力を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

令和５年２月 置賜総合支庁西置賜道路計画課長

大巻橋仮設橋
（令和４年１０月撮影）

住民公聴会の様子（１２月２０日）



この地図の作成に当たっては、国土地理院長の承認を得て、同院発行の２万５千分の１地形図を使用した。

災
害
発
生

災
害
報
告

測
量
・設
計

国
庫
負
担
申
請

災
害
査
定

復
旧
工
事
発
注

被
災
箇
所
調
査

復
旧
工
事
着
手

復
旧
工
事
完
了

災害復旧事業の進捗状況 今はここです
（２月２０日時点）

町道

改良復旧 Ｌ＝２．１ｋｍ
弥
五
郎
橋

下
流

整備済み

①二反田橋

諏訪橋

吉
祥
寺
橋
下
流

落差工の位置
を見直し、
二反田橋上流部
の水位を下げる

河床を掘削し
河道断面を
大きくする

河道を拡幅し
河道断面を
大きくする

河床を掘削し
河道断面を
大きくする

▼ 萩生川の改良復旧計画概要

西置賜管内被災箇所の災害査定が終了しました。

令和4年8月豪雨で被災した箇所の災害査定が終了しました。

災害査定は、10月2４日から12月9日にかけて行われ、西置賜管内の

県管理施設では河川災84箇所、砂防災3箇所、道路災9箇所、橋梁災

１箇所の計97箇所の査定を受けました。

現在は、原形復旧箇所の復旧工事の発注準備を進めているところです。

早期復旧に向けて鋭意作業を進めておりますので、地域の皆さまのご理解

とご協力を改めてお願いいたします。

※この計画は概略的な検討段階であり、今後の詳細設計により、
平面形状、断面形状が変更となる場合があります

災害査定の様子

■発行■ 〒993-8501 山形県長井市高野町２丁目３番１号
山形県置賜総合支庁建設部西置賜河川砂防課 （tel：0238-88-8232）

住民公聴会及びパブリックコメントの資料から引用

「萩生川・小白川通信」は、山形県ホームページにも
掲載しておりますのでご覧ください。

検索萩生川 小白川 通信 ☜


